
Baumaņu Kārlim - 190
11.05.1835 – 10.01.1905

Virtuālo izstādi sagatavoja RTK bibliotēkas vadītāja Madara Vīlipa

Avots: Letonika.lv

Pamatlicējs latviešu oriģnālmūzikai

https://letonika.lv/groups/default.aspx?q=bauma%C5%86u%20k%C4%81rlis&id=933536&&g=3


Baumaņu Kārlis
Komponists, publicists, skolotājs, sabiedriskais darbinieks. Pirmo

latviešu solo un kora oriģināldziesmu komponists. Latvijas Valsts

himnas "Dievs, svētī Latviju" vārdu un mūzikas autors. Jaunlatviešu

sabiedriskās kustības darbinieks, viens no latviešu nacionālās atmodas

kustības ievadītājiem. Bija laikraksta "Pēterburgas Avīzes" satīriskā

izdevuma "Dunduri" līdzstrādnieks. Rakstījis lugas, dzejoļus, kuplejas.

Avots: Literatura.lv

Pseidonīmi: Azo, Ako, Aco, Antikangars, Anticangars, Azo–Antikangars

https://www.literatura.lv/personas/karlis-baumanu


Baumaņu Kārlis
Baumaņu Kārlis licis pamatus latviešu oriģinālmūzikai. Bijis pirmais latviešu

solo un kora dziesmu autors. Par spīti formas trūkumiem tās bijušas

publicistiski aktuālas un ierosinošas. Laika pārbaudi izturējušas “Tēvijas

dziesma” (Lapas Mārtiņš), “Daugavas zvejnieku dziesma” (Fricis

Brīvzemnieks), “Latviski lai atskan dziesmas” (Lapas Mārtiņš), kā arī it sevišķi

“Trimpula” (“Kā Daugava vaida”, Auseklis), kas savulaik folklorizējusies, tās

melodija kā zīme izmantota latviešu simfoniskajā mūzikā. Lai arī daudzas

dziesmas tehniski nepilnīgas, Ādolfs Alunāns teicis, ka to mūzika, pavadīdama

dedzīgu tautisku tekstu, ir iepotējusi daža latvieša sirdī neizdzēšamu mīlestību

uz savu tautu un tēviju.

Avots: Enciklopedija.lv

https://enciklopedija.lv/skirklis/40462
https://enciklopedija.lv/skirklis/30422-Bauma%C5%86u-K%C4%81rlis


Latvijas valsts himna

Avots: Digitālā bibliotēka

https://digitalabiblioteka.lv/?id=oai:the.european.library.DOM:892187&creatorATS=113894&all=1&of=6-39


Dziesma tapusi 1872. gadā un tā tika rakstīta vīru korim a cappella. 
Baumaņu Kārlis šo dziesmu pieteica I Vispārējiem dziesmu svētkiem, taču tā
programmā neparādījās
I Vispārējiem dziesmu svētkiem veltītajā atklāšanas sarīkojumā Rīgas Latviešu
biedrības zālē 1873. gada 26. jūnijā, pirmo reizi izskanēja šī dziesma Baltijas
skolotāju semināra audzēķņu vīru kora Jāņa Dreiberga vadībā. 
Oficiāli Latvijas Valsts himnas statuss Baumaņu Kārļa dziesmai “Dievs, svētī
Latviju!” apstiprināts 1920. gada 7. jūnijā, 1945. gada 19. jūlijā tas tika zaudēts,
taču atgūts 1990. gada 15. februārī. 
1998. gada 19. martā stājas spēkā likums "Par Latvijas valsts himnu"

Latvijas valsts himna

Avots: Nacionālā enciklopēdija, 21.-23.lpp.

https://likumi.lv/ta/id/47134-par-latvijas-valsts-himnu


Iepazīsti!

Stāsts par Latvijas valsts himnas

"Dievs, svētī Latviju!" autoru

Baumaņu Kārli. 

https://www.youtube.com/watch?v=JzY_kMr_Sdo


10 FAKTI PAR BAUMAŅU KĀRLI
1. Bija sestais bērns 12 bērnu ģimenē

2. 1884 gadā, Limbažu bibliotēkas izveidotājs;
1886, 3. martā: Limbažu bibliotēkai dāvināja
300 vērtīgas grāmatas latviešu, krievu un
vācu valodā no savas personīgās bibliotēkas.
Oktobrī bibliotēka sāka darbu.

3. Apguvis galdnieka amatu

4. Sacerējis pirmās latviešu kora un solo
oriģināldziesmas

5. Dziesma "Dievs, svētī Latviju!" tika
pasludināta par himnu pēc tās komponista
Baumaņu Kārļa nāves. Dziesmas autors
nepiedzīvoja, ka viņa skaņdarbs ticis izvēlēts
par Latvijas Valsts himnu.

6. Piedalījies 1. un 2. vispārējo dziesmu svētku
organizēšanā

7. No 1871-1873. gadam bija Rīgas Latviešu
biedrības runasvīrs
 
8. Sieva un divas meitas 

9. Pirmās latviešu oriģnāldziesmas ir Baumaņu
Kārļa sarakstītas - "Tēvijas dziesma",
"Daugavas zvejnieku dziesma", "Dievs, svētī
Latviju!". Visas tika atskaņotas pirmajos
Dziesmu svētkos

10. Baumaņu Kārļa pāri par 200 dziesmas ar
tautas atmodas dzejnieku un paša vārdiem
pieder pie tautiskā romantisma, taču arī
sniedzās pāri tā ietvariem.


